
COPIA

Provincia di Crotone

Presidenza e Segreteria Generale

Numero: 26 / Reg. Decreti Presidente
Registrato in data 28/04/2022

Presidente: Dott. Sergio FERRARI

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2022-2024 - APPROVAZIONE



SETTORE 00 - SEGRETARIO GENERALE

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTA la L. 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni”;

VISTO il verbale dell’Ufficio Elettorale che ha provveduto alla proclamazione degli eletti a seguito delle
consultazioni elettorali del 18 Dicembre 2021;

DATO ATTO che con l’insediamento del Presidente avvenuto il 21 Dicembre 2021 è iniziato il mandato
amministrativo per il quadriennio 2021 – 2025;

VISTO l’art. 1, comma 55 e 56, della L. 56/2014 che stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente
della Provincia;

PREMESSO CHE:
- la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, prevede che le singole

amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e

che lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;

- per l’anno corrente, in data 12 gennaio 2022 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha

deliberato di rinviare la data per l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione

e della trasparenza, fissata al 31 gennaio di ogni anno dalla legge 6 novembre 2012 n. 190, per

l’anno 2022, al 30 aprile;

- l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione anno 2019 con la deliberazione numero 1064

del 13 novembre 2019 dove sono state fornite indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi

corruttivi, indicazioni sulla rotazione “ordinaria” del personale;

- il 02/02/2022 l’A.N.A.C. ha presentato gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e

trasparenza”, riportati e commentati anche nel quaderno 33 di marzo 2022 dell’ANCI dal Titolo

“Orientamenti ANAC per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022: novità, schemi e

modulistica per gli enti locali”, con cui ha voluto fornire, a tutte le Amministrazioni tenute

all’adozione di misure per la prevenzione della corruzione e l’attuazione della trasparenza

amministrativa nonché del diritto di accesso civico, un quadro quanto più esaustivo dei contenuti

che i documenti di pianificazione devono ricomprendere al fine della loro completezza e capacità di

incidere effettivamente sul fenomeno che intendono prevenire;

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca

“un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

- Il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;

- Con l’approvazione del c.d. FOIA (più precisamente D. Lgs. 25-5-2016 n. 97: “Revisione e

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione

delle amministrazioni pubbliche” il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della

trasparenza adottando la definizione di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della

trasparenza (PTPCT);



CONSIDERATO CHE

- con delibera di Consiglio n. 24 del 27/12/2021 sono state approvate le linee programmatiche di

Mandato del Presidente Sergio FERRARI;

- l'art.6 comma 5 DL 80/2021 (Reclutamento), come modificato dall'art.1 comma 12 lett.a) n.1 del

DL 228/2021 (Milleproroghe) ha previsto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) da

adottare per gli Enti locali entro 120 giorni dall’adozione del Bilancio di Previsione (attualmente il

29/07/2022);

- Nella Conferenza Unificata del 9 febbraio 2022, è stato acquisito il parere favorevole sullo schema

di Decreto del presidente della Repubblica (DPR) concernente l'individuazione e l'abrogazione degli

adempimenti relativi ai piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO).

- Lo schema del DPR si compone di due articoli:

o l’articolo 1, che abroga le disposizioni che vengono sostituite dal Piao. Nello specifico, il piano

della performance, il piano delle azioni positive, il Ptpc, il Piano per il lavoro agile, la
programmazione delle assunzioni e delle azioni concrete, il piano esecutivo di gestione;

o l’articolo 2 che modifica, puntualmente, i casi in cui non era possibile procedere con

l’abrogazione, ma per adattamenti.
PRESO ATTO CHE,

- con Decreto del Presidente n. 12 in data 23.03.2021, la Provincia di Crotone ha adottato il proprio

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e il Programma Triennale per la Trasparenza e

l'integrità 2021-2023;

- il Responsabile della prevenzione della Corruzione Dott. Nicola Middonno in data 25.01.2022 ha

predisposto la relazione annuale pubblicata nel Sezione Amministrazione Trasparente – Altri

Contenuti del sito dell’Ente;

ATTESO CHE, entro il 30 aprile 2022, il suindicato Piano deve essere - ex lege –approvato;

RILEVATO CHE per la precitata finalità:

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha predisposto la proposta di

schema del “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024”,

allegato al presente Decreto, che si basa sulle “Schede per la valutazione del rischio”;

- in data 12.01.2022 con nota n. 416, il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la

trasparenza ha avviato formalmente il procedimento per l’adozione dell’allegato piano con una

consultazione pubblica, ampiamente pubblicizzata sul sito istituzionale e aperta fino al giorno

23.01.2022, a seguito della quale non sono pervenuti contributi;

Ritenuto, per quanto premesso, di far propria la suddetta proposta di PTPCT e, dunque, di procedere alla

sua approvazione definitiva;

Acquisito il parere favorevole reso, ai sensi dell’art.49, comma 1 e art 147 bis comma 1 del d.lgs.

267/2000, del segretario generale;

DECRETA

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, per il

triennio 2022-2024, basato sul PNA 2019 approvato con delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019;

3. DI INCARICARE il responsabile della prevenzione della corruzione e i responsabili dei singoli settori

degli adempimenti consecutivi;

https://www.statoregioni.it/it/conferenza-unificata/sedute-2022/seduta-del-09022022/report/
https://www.statoregioni.it/it/conferenza-unificata/sedute-2022/seduta-del-09022022/report/
https://www.statoregioni.it/it/conferenza-unificata/sedute-2022/seduta-del-09022022/report/
https://www.statoregioni.it/it/conferenza-unificata/sedute-2022/seduta-del-09022022/report/
https://www.statoregioni.it/it/conferenza-unificata/sedute-2022/seduta-del-09022022/report/
https://www.statoregioni.it/it/conferenza-unificata/sedute-2022/seduta-del-09022022/report/
https://www.statoregioni.it/it/conferenza-unificata/sedute-2022/seduta-del-09022022/report/
https://www.statoregioni.it/it/conferenza-unificata/sedute-2022/seduta-del-09022022/report/
https://www.statoregioni.it/it/conferenza-unificata/sedute-2022/seduta-del-09022022/report/
https://www.statoregioni.it/it/conferenza-unificata/sedute-2022/seduta-del-09022022/report/
https://www.statoregioni.it/it/conferenza-unificata/sedute-2022/seduta-del-09022022/report/
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503
http://progettoomnia.it/download/322503


4. DI INCARICARE il responsabile della trasparenza alla pubblicazione del presente Piano In

Amministrazione Trasparente > Altri contenuti>Prevenzione della corruzione>Programma triennale per la

prevenzione della corruzione e della trasparenza

4. DI DICHIARARE il presente decreto immediatamente esecutivo.

Il Presidente

f.to Dott. Sergio Ferrari



OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2022-2024 - APPROVAZIONE

PARERI PREVISTI: DALL’ART. 49 DEL D.LGS. nr. 267, 18.08.2000
DAL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI
DAL DECRETO DEL PRESIDENTE G.P. NR. 40/2006

Visto di regolarità tecnica

sul Decreto Presidenziale in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 la
regolarità tecnica amministrativa.

Favorevole .

Crotone, lì 28/04/2022 Il Dirigente del Settore
f.to Dott. Nicola Middonno

___________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Contabile

Sul Decreto Presidenziale in oggetto visto le norme finanziarie-contabili e le previsioni di bilancio, si
esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile il
seguente parere:

Favorevole Il presente atto non comporta impegno di spesa

Crotone lì, 28/04/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Michele Scappatura

___________________________________________________________________________



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente decreto:

è stato affisso in data odierna all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi

Crotone lì, 29/04/2022

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO


